
2018회계연도 산학협력단 추가경정 현금예산서

( 2018. 3. 1.부터 2019. 2. 28.까지 )

대덕대학교 산학협력단



∎   예  산  총  칙   ∎

제 1 조  2018회계년도 대덕대학교 산학협력단 현금예산 총액은 각각 다음과 같이 정한다.

       □ 수입(유입) : 4,670,916,000원        □ 지출 : 4,670,916,000원

제 2 조  예산의 기본방침은 다음과 같다.

       □ 대학, 산업체, 정부(지자체), 연구소 간의 연계를 강화하고 산학협력를 활성화함

       □ 건전재정 유지와 재정수익의 증대를 도모함

       □ 교육서비스의 질적 향상 및 대학 경쟁력 강화에 역점을 둠

제 3 조  예산편성 주요 내용은 다음과 같다.

        □ 정부시책에 따른 지원금사업 및 연구사업에 선제적 예산 편성, 지원

       □ 산학협력 수익사업 활성화을 위한 다각적인 노력과 활동 지원

       □ 창업보육, 취업지원 등 학생프로그램, 기타 외부 협력사업 강화

제 4 조  각 사업의 사업기간과 회계연도 차이로 인한 미집행금액은 이월한다.

제 5 조  현금유입·유출의 상세한 내용은 예산목별 명세서와 같다.



관별 항별
1차 추가경정

예산액
(A)

본
예산액

(B)

증감액
(A-B)

비율 관별 항별
1차 추가경정

예산액
(A)

본
예산액

(B)

증감액
(A-B)

비율

산학협력수익 338,624 430,003 -91,379 7.2% 산학협력비 264,840 333,007 -68,167 5.7%

지원금수익 2,601,520 2,710,000 -108,480 55.7% 지원금사업비 1,914,560 2,551,002 -636,442 41.0%

간접비수익 88,648 78,503 10,145 1.9% 간접비사업비 51,348 48,005 3,343 1.1%

전입및기부금수익 6 10,006 -10,000 0.0% 일반관리비 51,004 60,001 -8,997 1.1%

운영외수익 40,002 55,002 -15,000 0.9% 운영외비용 1,001 10,001 -9,000 0.0%

학교회계전출금 114,953 10,000 104,953 2.5%

20 5,018 -4,998 0.0% 1,520,008 730,018 789,990 32.5%

930 15,002 -14,072 0.0% 930 3 927 0.0%

1,601,166 1,659,624 -58,458 34.3% 752,272 1,221,121 -468,849 16.1%

4,670,916 4,963,158 -292,242 100% 4,670,916 4,963,158 -292,242 100%

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산 총괄표

현 금 유 입 액 현 금 유 출 액

(2018. 3. 1.부터 2019. 2. 28.까지)

(단위:천원)

운영활동으로인
한

현금유입액

운영활동으로인
한

현금유출액

투자활동으로인한현금유입액

재무활동으로인한현금유입액

기초의현금

합   계

투자활동으로인한현금유출액

재무활동으로인한현금유출액

기말의현금

합   계



(단위:원)

관 항 목

3,069,750,000     3,303,534,000    233,784,000-      

3,068,800,000     3,283,514,000    214,714,000-      

338,624,000       430,003,000      91,379,000-       

285,245,000       320,000,000      34,755,000-       

164,402,000       220,000,000      55,598,000-       
＊ 정부(공공기관) 연구용역 수익 : 150,000,000
＊ 지자체 연구용역 수익 : 70,000,000
* (감)정부 및 지자체 연구용역 수익 : 55,598,000

120,843,000       100,000,000      20,843,000       
＊ 산업체 연구용역 수익 : 100,000,000
* (증)산업체 연구용역 : 20,843,000

1,000             50,000,000       49,999,000-       

1,000             50,000,000       49,999,000-       
＊ 산학협력 직업훈련(양성)과정 운영 : 50,000,000
＊ (감)산학협력 직업훈련(양성)과정 운영 : 49,999,000

2,000             2,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

43,376,000        50,001,000       6,625,000-        

1,000             1,000            -                

43,375,000        50,000,000       6,625,000-        
* 창업보육센터 임대료 수익 : 50,000,000
* (감)창업보육센터 임대료 수익 : 6,625,000

10,000,000        10,000,000       -                

10,000,000        10,000,000       -                * 산업체 컨설팅 및 자문 : 10,000,000

2,601,520,000     2,710,000,000    108,480,000-      

36,139,000        450,000,000      413,861,000-      

36,138,000        400,000,000      363,862,000-      

＊ 한국연구재단 일반연구자 과제 : 100,000,000
＊ 산학연기술개발연구사업 : 200,000,000
* 지자체 협력사업 : 100,000,000
* (감)한국연구재단 일반연구자 과제 : 63,862,000
* (감)산학연기술개발사업 및 지자체 협력사업 : 300,000,000

1,000             50,000,000       49,999,000-       
* 산업체 위수탁사업 수익 : 50,000,000
* (감)산업체 위수탁사업 수익 : 49,999,000

2,540,381,000     2,060,000,000    480,381,000      

2,540,381,000     2,060,000,000    480,381,000      

* LINC+육성사업 : 1,300,000,000
* 취업연계 IP지역인재양성사업 : 70,000,000
＊ 중소기업기술사관육성사업 : 180,000,000
* 대전광역시 평생학습관 운영사업 : 10,000,000
＊ 지역·산업맞춤형 인력양성사업 : 350,000,000
* 지자체 교육운영 사업 : 100,000,000
＊ 전문대학 글로벌 현장실습 : 50,000,000
* (증)LINC+육성사업 : 83,131,000
* (증)지역·산업맞춤형 인력양성사업 : 372,000,000
* (증)전문대학 글로벌 현장학습 등 : 25,250,000

25,000,000        200,000,000      175,000,000-      

25,000,000        200,000,000      175,000,000-      

＊ 전통시장 대학협력사업 : 150,000,000
* 기타 지원금수익 등 : 50,000,000
* (감)전통시장 대학협력사업 : 150,000,000
* (감)기타 지원금수익 등 : 25,000,000

88,648,000        78,503,000       10,145,000       

18,226,000        5,002,000        13,224,000       

18,224,000        5,000,000        13,224,000       
＊산학협력 연구수익 중 간접비 : 5,000,000
* (증)외부 수탁사업 간접비 : 13,224,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

70,422,000        73,501,000       3,079,000-        

1,362,000         3,500,000        2,138,000-        
＊지원금 연구수익 중 간접비 : 3,500,000
* (감)외부 수탁사업 간접비 : 2,138,000

69,059,000        70,000,000       941,000-          
＊지원금 교육운영수익 중 간접비 : 70,000,000
* (감)취업연계 IP지역인재양성사업 : 941,000

1,000             1,000            -                

6,000             10,006,000       10,000,000-       

4,000             4,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                                나.학교회계전입금

                가.지원금연구수익

                나.지원금교육운영수익

                다.기타지원금수익

        4)전입및기부금수익현금유입액

            (1)전입금수익

                가.학교법인전입금

        3)간접비수익현금유입액

            (1)산학협력수익

                가.산학협력연구수익

                나.산학협력교육운영수익

                다.기타산학협력수익

            (2)지원금수익

                가.정부연구수익

                나.산업체연구수익

            (2)교육운영수익

                가.교육운영수익

            (3)기타지원금수익

                가.기타지원금수익

                가.설비자산사용료수익

                나.임대료수익

            (5)기타산학협력수익

                가.기타산학협력수익

        2)지원금수익현금유입액

            (1)연구수익

            (2)교육운영수익

                가.교육운영수익

            (3)기술이전수익

                가.지식재산권이전수익

                나.노하우이전수익

            (4)설비자산사용료수익

Ⅰ.현금유입액

    1.운영활동으로인한현금유입액

        1)산학협력수익현금유입액

            (1)연구수익

                가.정부연구수익

                나.산업체연구수익

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산서
당기 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지

과    목  1차 추경예산액
(A)

 본예산액
(B)

증감 산출근거
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(단위:원)

관 항 목

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산서
당기 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지

과    목  1차 추경예산액
(A)

 본예산액
(B)

증감 산출근거

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

2,000             10,002,000       10,000,000-       

1,000             2,000            1,000-            

1,000             10,000,000       9,999,000-        
＊ 외부 산업체 장학금 : 10,000,000
* (감)외부 산업체 장학금 : 9,999,000

-                

40,002,000        55,002,000       15,000,000-       

40,002,000        55,002,000       15,000,000-       

4,000,000         5,000,000        1,000,000-        
* 예금이자 수입 : 5,000,000
* (감)예금이자 수입 : 1,000,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

36,000,000        50,000,000       14,000,000-       
＊ 국제공인시험센터 운영 : 30,000,000
* 창업보육센터 운영 : 20,000,000
* (감)창업보육센터 운영 수입 : 14,000,000

20,000            5,018,000        4,998,000-        

4,000             4,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

7,000             5,005,000        4,998,000-        

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             3,000,000        2,999,000-        
* 불용 결정 기계기구 매각 : 3,000,000
* (감)불용 결정 기계기구 매각 : 2,999,000

1,000             2,000,000        1,999,000-        
* 불용 결정 집기비품 매각 : 2,000,000
* (감)불용 결정 집기비품 매각 : 1,999,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

3,000             3,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

6,000             6,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

930,000           15,002,000       14,072,000-       

929,000           15,001,000       14,072,000-       

928,000           15,000,000       14,072,000-       
* 창업보육센터 임대보증금 : 15,000,000
* (감)창업보육센터 임대보증금 : 14,072,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

        2)기본금조달

            (1)출연기본금증가

            (5)보증금수입

            (6)기타비유동자산수입

    3.재무활동으로인한현금유입액

        1)부채의차입

            (1)임대보증금증가

            (2)기타비유동부채증가

            (3)기타무형자산매각대

        4)기타비유동자산수입

            (1)연구기금인출수입

            (2)건축기금인출수입

            (3)장학기금인출수입

            (4)기타기금인출수입

            (5)집기비품매각대

            (6)차량운반구매각대

            (7)기타유형자산매각대

        3)무형자산매각대

            (1)지식재산권매각대

            (2)개발비매각대

            (4)기타투자자산수입

        2)유형자산

            (1)토지매각대

            (2)건물매각대

            (3)구축물매각대

            (4)기계기구매각대

                라.기타운영외수익

    2.투자활동으로인한현금유입액

        1)투자자산수입

            (1)장기금융상품인출

            (2)장기투자금융자산매각대

            (3)출자금회수

                다.현물기부금

        5)운영외수익현금유입액

            (1)운영외수익

                가.이자수익

                나.배당금수익

                다.전기오류수정이익

                다.학교기업전입금

                라.기타전입금

            (2)기부금수익

                가.일반기부금

                나.지정기부금
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(단위:원)

관 항 목

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산서
당기 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지

과    목  1차 추경예산액
(A)

 본예산액
(B)

증감 산출근거

3,918,644,000     3,742,037,000    176,607,000      

2,397,706,000     3,012,016,000    614,310,000-      

264,840,000       333,007,000      68,167,000-       

256,333,000       260,001,000      3,668,000-        

83,821,000        50,000,000       33,821,000       
＊ 연구과제 연구원 인건비 : 50,000,000
＊ (증)지자체 연구용역 및 산학연사업 연구원 인건비 :
33,821,000

10,867,000        30,000,000       19,133,000-       
＊ 위탁연구과제 연구보조원 인건비 : 30,000,000
＊ (감)위탁과제 연구보조원 인건비 : 19,133,000

57,575,000        100,000,000      42,425,000-       
＊위탁연구과제 연구장비 사용료 및 재료비
 : 100,000,000
＊ (감)위탁과제 연구장비·재료비 : 42,425,000

32,000,000        50,000,000       18,000,000-       
＊ 위탁연구과제 운영비 : 50,000,000
＊ (감)위탁연구과제 운영비 : 18,000,000

43,070,000        10,000,000       33,070,000       
＊연구활동 관련 회의비 등 기타경비 : 10,000,000
＊ (증)연구활동 관련 회의비 등 기타경비 : 33,070,000

4,500,000         20,000,000       15,500,000-       
＊ 연구책임자 연구수당 : 20,000,000
＊ (감)연구책임자 연구수당 : 15,500,000

24,500,000        1,000            24,499,000       * (증) 정부 연구용역 위탁연구개발비 : 24,499,000

5,000             20,004,000       19,999,000-       

1,000             20,000,000       19,999,000-       
＊산학협력 직업훈련과정 인건비 : 20,000,000
＊ (감)산학협력 직업훈련과정 인건비 : 19,999,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

2,000             2,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

8,000,000         3,000,000        5,000,000        

8,000,000         3,000,000        5,000,000        
* 창업보육센터 학교시설사용료 : 3,000,000
* (증)국제공인시험센터(TOEFL) 학교시설사용료 : 5,000,000

500,000           50,000,000       49,500,000-       

500,000           50,000,000       49,500,000-       
＊기타 산학협력사업 추진 제경비 : 50,000,000
＊ (감)기타 산학협력사업 제경비 : 49,500,000

1,914,560,000     2,551,002,000    636,442,000-      

68,960,000        190,001,000      121,041,000-      

16,593,000        50,000,000       33,407,000-       
＊산학연기술개발 인건비 : 20,000,000
＊연구재단 일반과제 연구원 인건비 : 30,000,000
 * (감)연구재단 일반과제 연구원 인건비 : 33,407,000

3,468,000         40,000,000       36,532,000-       
＊ 산학연기술개발 연구보조원 인건비 : 20,000,000
＊ 연구재단 일반과제 연구보조원 인건비 : 20,000,000
* (감)연구재단 일반과제 연구보조원 인건비 : 36,532,000

30,687,000        50,000,000       19,313,000-       
＊연구과제 수행 관련 장비사용료 및 재료비 등 : 50,000,000
* (감)연구재단 일반과제 연구장비·재료비 : 19,313,000

13,704,000        20,000,000       6,296,000-        
＊ 연구과제 수행 관련 연구활동비 등 : 20,000,000
＊ (감)연구재단 일반과제 연구활동비 : 6,296,000

3,037,000         10,000,000       6,963,000-        
＊ 연구과제 수행 관련 회의비, 출장비 등 : 10,000,000
＊ (감)연구재단 일반과제 연구과제추진비 : 6,963,000

1,470,000         20,000,000       18,530,000-       
＊ 연구책임자 연구수당 등 : 20,000,000
＊ (감)연구책임자 연구수당 등 : 18,530,000

1,000             1,000            -                

1,774,204,000     2,161,001,000    386,797,000-      

429,073,000       500,000,000      70,927,000-       

＊ 중소기업기술사관육성사업 전담인력 인건비 : 30,000,000
＊ 평생학습관 수행사업 강의료 : 20,000,000
* 지역·산업 맞춤형 인력양성사업 인건비(강사료포함)
  : 300,000,000
 * 대학생창업아카데미 인건비 : 20,000,000
* 취업연계 IP지역인재양성사업 인건비 : 30,000,000
* LINC+육성사업 인건비 : 100,000,000
* (감)LINC+육성사업, 지역산업 맞춤형 인력양성사업 인건비 :
70,927,000

1,000             1,000,000        999,000-          
＊ 교육프로그램 개발비 : 1,000,000
* (감)교육 프로그램 개발비 : 999,000

1,000             10,000,000       9,999,000-        
＊ 참여학생 장학금 : 10,000,000
＊ (감)참여학생 장학금 : 9,999,000

1,000             1,000            -                

                가.인건비

                나.교육과정개발비

                다.장학금

                라.실험실습비

                다.연구장비･재료비

                라.연구활동비

                마.연구과제추진비

                바.연구수당

                사.위탁연구개발비

            (2)교육운영비

            (5)기타산학협력비

                가.기타산학협력비

        2)지원금사업비현금유출액

            (1)연구비

                가.인건비

                나.학생인건비

                마.기타교육운영비

            (3)지식재산권비용

                가.지식재산권실시･양도비

                나.산학협력보상금

            (4)학교시설사용료

                가.학교시설사용료

                사.위탁연구개발비

            (2)교육운영비

                가.인건비

                나.교육과정개발비

                다.장학금

                라.실험실습비

                가.인건비

                나.학생인건비

                다.연구장비･재료비

                라.연구활동비

                마.연구과제추진비

                바.연구수당

Ⅱ.현금유출액

    1.운영활동으로인한현금유출액

        1)산학협력비현금유출액

            (1)산학협력연구비
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(단위:원)

관 항 목

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산서
당기 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지

과    목  1차 추경예산액
(A)

 본예산액
(B)

증감 산출근거

1,345,128,000     1,650,000,000    304,872,000-      

＊지역산업맞춤형 인력양성사업 운영비
  : 600,000,000
＊중소기업기술사관육성사업 운영비 : 120,000,000
＊ 맞춤형대학(청년)창업 운영비 : 35,000,000
* 글로벌 현장실습 운영비 : 50,000,000
* 취업연계 IP지역인재양성사업 운영비 : 45,000,000
* LINC+육성사업 운영비 : 800,000,000
* (감)LINC+육성사업, 지역산업 맞춤형 인력양성사업 운영비 :
304,872,000

71,396,000        200,000,000      128,604,000-      

71,396,000        200,000,000      128,604,000-      
＊ 지자체 협력사업 운영비 : 50,000,000
＊ 전통시장 대학협력사업 운영비 : 150,000,000
* (감)전통시장 대학협력사업 운영비 : 128,604,000

51,348,000        48,005,000       3,343,000        

13,367,000        15,000,000       1,633,000-        

1,000             10,000,000       9,999,000-        
＊ 지원인력 인건비 : 10,000,000
＊ (감)지원인력 인건비 : 9,999,000

13,366,000        5,000,000        8,366,000        
＊ 위수탁과제 연구장려금 : 5,000,000
＊ (증)위수탁과제 연구장려금 : 8,366,000

30,917,000        26,004,000       4,913,000        

30,911,000        20,000,000       10,911,000       

＊ 산학연협회 행사 등 부담금 : 10,000,000
＊ 사업수행 관련 보증보험 : 10,000,000
* (증)산학연 활성화를 위한 홍보물품(탁상달력) 제작 :
10,911,000

1,000             1,000,000        999,000-          
＊ 사업단 운영비 : 1,000,000
＊ (감)사업단 운영비 : 999,000

1,000             5,000,000        4,999,000-        
＊ 연구실 안전환경 조성경비 : 5,000,000
＊ (감)연구실 안전환경 조성비 : 4,999,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

-                

7,063,000         5,001,000        2,062,000        

1,000             1,000            -                

7,062,000         5,000,000        2,062,000        
＊ 지식재산권 유지 연차등록료 등 : 5,000,000
＊ (증)지식재산권 유지 연차등록료 납부 : 2,062,000

1,000             2,000,000        1,999,000-        

1,000             2,000,000        1,999,000-        
＊ 교육참가 등 기타의 지원비 : 2,000,000
* (감)교육참가 등 기타의 지원비 : 1,999,000

51,004,000        60,001,000       8,997,000-        

51,004,000        60,001,000       8,997,000-        

1,821,000         1,000            1,820,000        * (증)산학협력단 전담직원 퇴직금 : 1,820,000

49,183,000        60,000,000       -      10,817,000

＊ 신문구독, 사무용품 구입 등 운영비 : 30,000,000
＊ 외부 회계감사 수수료 등 : 10,000,000
＊ 회의비 등 : 20,000,000
* (감)산학협력단 일반운영비 : 10,817,000

1,001,000         10,001,000       9,000,000-        

1,001,000         10,001,000       9,000,000-        

1,000             1,000            -                

1,000,000         10,000,000       9,000,000-        
＊ 이자 반납 및 사업비 정산액 반납 등 기타운영 외 비용 :
10,000,000
＊ (감)이자 및 사업비 반납 등 기타운영 외 비용 : 9,000,000

114,953,000       10,000,000       104,953,000      

114,953,000       10,000,000       104,953,000      

114,953,000       10,000,000       104,953,000      
＊ 교비회계 전출금 : 10,000,000
* (증)HRD사업단 사업 수익금 학교회계 전출 : 104,953,000

1,520,008,000     730,018,000      789,990,000      

3,000             3,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

    2.투자활동으로인한현금유출액

        1)투자자산지출

            (1)장기금융상품증가

            (2)장기투자금융자산취득지출

            (3)출자금투자지출

            (1)운영외비용

                가.전기오류수정손실

                나.기타운영외비용

        6)학교회계전출금현금유출액

            (1)학교회계전출금

                가.학교회계전출금

                가.기타지원비

        4)일반관리비현금유출액

            (1)일반관리비

                가.인건비

                나.일반제경비

        5)운영외비용현금유출액

                사.대학연구활동지원금

                아.대학기반시설및장비운영비

            (3)성과활용지원비

                가.과학문화활동비

                나.지식재산권출원･등록비

            (4)기타지원비

                가.기관공통지원경비

                나.사업단또는연구단운영비

                다.연구실안전관리비

                라.연구보안관리비

                마.연구윤리활동비

                바.연구개발준비금

                가.기타지원금사업비

        3)간접비사업비현금유출액

            (1)인력지원비

                가.인건비

                나.연구개발능률성과급

            (2)연구지원비

                마.기타교육운영비

            (3)기타지원금사업비
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(단위:원)

관 항 목

2018회계년도 산학협력단 추가경정 현금예산서
당기 2018년 3월 1일부터 2019년 2월 28일까지

과    목  1차 추경예산액
(A)

 본예산액
(B)

증감 산출근거

-                

1,519,996,000     730,006,000      789,990,000      

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,518,775,000     700,000,000      818,775,000      

＊지역산업맞춤형 인력양성사업 기자재 : 350,000,000
＊ LINC+육성사업 기자재 : 350,000,000
* (증)LINC+육성사업 기자재: 488,775,000
* (증)지역산업맞춤형 인력양성사업 기자재 : 330,000,000

1,215,000         30,000,000       28,785,000-       

＊ 지역산업맞춤형 인력양성사업 집기비품 : 10,000,000
＊ LINC+육성사업 집기비품 : 10,000,000
＊ 업무용 집기비품 : 10,000,000
* (감)LINC+육성사업 및 지역산업맞춤형 인력양성사업 집기비품
: 28,785,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

3,000             3,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

6,000             6,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

930,000           3,000            927,000          

929,000           2,000            927,000          

928,000           1,000            927,000          * (증)창업보육센터 입주기업 임대보증금 감소 : 927,000

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

1,000             1,000            -                

848,894,000-       438,503,000-      410,391,000-      

1,601,165,595     1,659,624,000    58,458,405-       

752,271,595       1,221,121,000    468,849,405-      

        2)기본금반환

            (1)출연기본금감소

Ⅲ.현금의증감

Ⅳ.기초의현금

Ⅴ.기말의현금

            (5)보증금지출

            (6)기타비유동자산지출

    3.재무활동으로인한현금유출액

        1)부채의상환

            (1)임대보증금감소

            (2)기타비유동부채감소

            (3)기타무형자산취득

        4)기타비유동자산지출

            (1)연구기금적립지출

            (2)건축기금적립지출

            (3)장학기금적립지출

            (4)기타기금적립지출

            (6)차량운반구취득

            (7)건설중인자산취득

            (8)기타유형자산취득

        3)무형자산취득지출

            (1)지식재산권취득

            (2)개발비취득

        2)유형자산취득지출

            (1)토지취득

            (2)건물취득

            (3)구축물취득

            (4)기계기구취득

            (5)집기비품취득

            (4)기타투자자산투자지출
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